
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 55Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/479359

 O Secretário Adjunto de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação cabível, e de acordo com o que 
determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do 
processo administrativo nº 2019/479359, cujo objeto é a autorização para 
inscrição do servidor no II SEMINÁRIO REGIONAL DAS LICITAÇÕES E CON-
TRATOS PÚBLICOS – 27 INOVAÇÕES PREVISTAS NA REDAÇÃO DO NOVO 
DECRETO DO PREGÃO ELETRÔNICO, em BELÉM – PA, nos dias 21 a 25 de 
outubro de 2019, em favorecimento da empresa NEW TRAINING TREINA-
MENTO EMPRESARIAIS EIRELI, CNPJ Nº 32.613.235/0001-45, no valor de 
R$3.490,00 (Três mil quatrocentos e noventa reais), com fulcro no art. 25, 
inciso II, §1º, combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93, vem 
RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação 
da referida empresa, determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato.
Belém (PA), 02 de outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA S. R. FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 481241
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 632 DE 30.09.2019
Servidor: Maria de Fátima Gorete Soares Lourinho
Matricula: 57190452-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Remover do Museu Historico do Estado do Pará- MHEP para o De-
partamento de Editoração e Memorial - DEM
Data da remoção: A contar de 25.09.2019

Protocolo: 481094
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 166/2019

Nº PROCESSO: 2019/332132
VALOR: R$ 499.455,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00116
Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de acervo para as Bibliotecas Municipais de Bagre, Mel-
gaço, Gurupá e Oeiras do Pará para execução do Programa Iberbibliotecas 
(Programa Bibliotecas Públicas).
Contratada: EDITORA E DISTRIBUIDORA CULTURAL BRASIL LTDA. - EPP – 
CNPJ: 03.273.204/0001-94
Projeto Atividade: 8431 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339030

Protocolo: 481043
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 516-CGP/FCP, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. onsiderando o processo nº 
2019/463802-DIC/FCP, datado de 25/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

NOME Matrícula Período Diária
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/2 28/09/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 480843
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 149/2019 DE 26.09.2019
NOME: MÁRCIO GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO
Matrícula: 57225159/1
Cargo: Professor Educ. Musical Nível Superior
Período: 18.09.2019 a 27.09.2019 – 10 (dez) dias
Assunto: Licença Paternidade
Processo nº 2019/459734
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 480948

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

                        PORTARIA Nº 449 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/477139/SECOM.
RESOLVE:
 I – Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ ( meia diária ) que 
ira se deslocar para Santa Izabel do Pará no dia 02 de outubro de 2019 
para pauta do Governo do Estado.
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS SILVA
CPF: 174.165.662-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 481063
PORTARIA Nº 421 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/458570/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, ½ ( meia diária ) que ira se 
deslocar para Santa Barbara no dia 21/09/2019 para cobertura jornalística 
do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
Protocolo: 480839

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019

Processo n° 2019/22995
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 250/2019 DE 23 DE MAIO DE 2019 - GAB/FUNTELPA, e 
observadas as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 
3.555 de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 
de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 010/2019, que 
objetiva a AQUISIÇÃO DE CABOS DIVERSOS E CONECTORES PARA 
ESTRUTURAÇÃO DA CENTRAL TÉCNICA HD; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente ao LOTE 01 para a empresa 
SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRÔNICOS, pessoa jurídica inscrita 
sob o CNPJ nº 13.728.507/0001-08, com o valor Global R$ 19.710,10 
(dezenove mil, setecentos e dez reais e dez centavos); e o LOTE 02 para 
a Empresa: G ALINE REGO DA ROCHA, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ 
nº 08.613.653/0001-58, com o Valor Global R$ 17.619,55 (dezessete mil, 
seiscentos e dezenove reais e cinquenta e cinco centavos).
Belém, 02 de outubro de 2019
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 480829
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019
Processo Administrativo n° 2019/67744
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 250/2019 DE 23 DE MAIO DE 2019 - GAB/FUNTELPA, e 
observadas as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 
3.555 de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, resolve  ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 007/2019, que objetiva 
a AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES CORPORATIVOS COM GABINETE SLIM 
REVERSÍVEL E TOOLLESS, NOBREAKS, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAIS, SCANNER E PLACAS DE CAPTURA; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, ao LOTE ÚNICO à 
Empresa: NOGUEIRA & TADAIESKY LTDA, pessoa jurídica inscrita sob o 
CNPJ nº 08.563.096/0001-08, como o Valor Global R$ 194.381,15 (cento 
e noventa e quatro mil, trezentos e oitenta e um reais e quinze centavos)
Belém, 02 de outubro de 2019
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 480868


